
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ADEGUAMENTO PREZZI RELATIVI AL NOLEGGIO DI AUSILI ANTIDECUBITO 

OCCORRENTI A VARI REPARTI DELLA ASST SANTI PAOLO E CARLO AFFIDATI CON 

DELIBERAZIONE N. 738 DEL 06/04/2020 AL R.T.I. MEDICAIR ITALIA S.R.L. – MEDI-H-ART 

S.R.L. (ORA SERVICE MED S.P.A.) A SEGUITO DI RICONTRATTAZIONE SVOLTA DALLA 

A.S.S.T. SETTE LAGHI – CIG DERIVATI 82656126CC, 82656527CE, 8265707532, 8265891D07 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

  

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

  

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

  

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 

e Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Premesso 

 che l'A.S.S.T. Sette Laghi il 20/12/2019 con determinazione dirigenziale n. 435 ha aggiudicato la 

procedura di gara aperta avente ad oggetto: “Aggiudicazione di procedura aperta ai sensi dell`art. 60 del 

d.lgs. 50/2016, espletata in forma aggregata tra l`ASST dei Sette Laghi (capofila) e le mandanti ASST 

Lariana, Fondazione IRCCS Policlinico “San Matteo” di Pavia e ASST Santi Paolo e Carlo, mediante 

utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, per l`affidamento del servizio di noleggio degli 

Pag.: 1/8

Deliberazione n. 0002279    del 29/10/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ausili antidecubito: validità contrattuale dal 01/02/2020 sino al 31/01/2025 (importo complessivo di spesa 

ASST dei Sette Laghi - capofila - € 2.166.171,00 IVA compresa)” al R.T.I. costituito dalle società 

Medicair Italia S.r.l. (Mandataria) e Medi-H-Art S.r.l. (Mandante), che prevede la clausola di adesione per 

l’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo; 

 che con delibera n. 738 del 06/04/2020 della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo veniva affidata la fornitura a 

noleggio di ausili antidecubito occorrenti a vari reparti al R.T.I. Medicair Italia S.r.l. – Medi-H-Art S.r.l. 

dal 01/05/2020 al 31/01/2025 per l'importo complessivo di € 1.254.936,23 IVA al 22% compresa a 

seguito di aggiudicazione della procedura svolta in forma aggregata dalla A.S.S.T. Sette Laghi – CIG 

derivati 82656126CC, 82656527CE, 8265707532, 8265891D07; 

 che con delibera n. 1167 del 29/05/2020 veniva posticipata dal 01/05/2020 al 01/07/2020 della decorrenza 

del contratto per la fornitura a noleggio di ausili antidecubito occorrenti a vari reparti della ASST Santi 

Paolo e Carlo approvato con deliberazione n. 738/2020; 

 

Dato atto che con delibera n. 1937 del 23/09/2020 veniva accettata la miglioria prezzi proposta dalla Società 

Medicair Italia S.r.l. per la tipologia di noleggio continuativo, a favore unicamente della Terapia Intensiva 

del Presidio San Paolo: 

 

 TIPOLOGIA 
MOD. SISTEMA 

ANTIDECUBITO 

CANONE NOLEGGIO 

CONTINUATIVO 

OFFERTO TERAPIA 

INTENSIVA SAN 

PAOLO 

(IVA esclusa) 

Lotto 1 

Materasso a pressione 

alternata e 

fluttuazione dinamica 

per basso medio 

rischio 

Air System PRO 3000 

EVO 
€ 2,20/cad./die 

Lotto 2 

Materasso a medio alto 

rischio pressione 

alternata 

Air System PRO 5000 

EVO 
€ 2,30/cad./die 

Lotto 3 

Materasso a pressione 

alternata e 

fluttuazione dinamica 

per alto – altissimo 

rischio 

Air System PRO 8000 

EVO 
€ 3,00/cad./die 

Pag.: 2/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Lotto 4 
Materasso a reale 

cessione d’aria 
Thera Flo AP9 € 5,30/cad./die 

 

 

Rilevato che in data 21/09/2020 l'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A. ha 

attivato la convenzione "Materassi e cuscini antidecubito - MEDICAIR ITALIA - ARCA_2019_116 Lotti 

8, 9 e 10" con scadenza 21/09/2024, che prevede i seguenti lotti e relative condizioni economiche: 

 

CODICE 

PRODOTTO 

CODICE 

SECONDARIO 

PRODOTTO 

NOME PRODOTTO 
COSTO A 

GIORNATA 

KIT-TRF-01-G RDM/1376802 

KIT THERAFLO AP - COMPRESSORE 

E SUPERFICIE - 

canone giornaliero 

5,50 

KIT-TRF-01-M RDM/1376802 

KITTHERAFLO AP - COMPRESSORE 

E SUPERFICIE - 

canone mensile 

144,00 

KIT-ESA-00-G RDM/1519019 
ECO STAR AUTOACTIVE - canone 

giornaliero 
1,95 

KIT-ESA-00-M RDM/1519019 
ECO STAR AUTOACTIVE - canone 

mensile 
52,50 

S5000EV-G RDM/1812044 
Air System Pro 5000 EVO - canone 

giornaliero 
2,30 

SSOOOEV-M RDM/1812044 
Air System Pro 5000 EVO - canone 

mensile 
63,00 

 

Richiamato il Capitolato Speciale d'Appalto, predisposto per la gara aggiudicata dalla ASST Sette Laghi con  

Determinazione Dirigenziale n. all'Art. 13 prevedeva "Qualora durante il periodo di vigenza contrattuale il 

sistema per l'acquisto di beni e servizi delle pubbliche amministrazioni realizzato dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze ai sensi del/ 'art. 26 della legge 488199 (CONSIP) o dalla Centrale Regionale 

Acquisti, comprendesse anche forniture di prodotti di cui alla presente gara, a condizioni più vantaggiose, 

l'Azienda Fruitrice potrà avviare con la ditta aggiudicataria una rivalutazione delle condizioni di 

aggiudicazione al fine di allinearle con quelle più vantaggiose. In mancanza di tale riallineamento l'Azienda 

Fruitrice potrà valutare un diverso approvvigionamento."; 

 

Rilevato che, come da atto notarile del 26/05/2020 agli atti d’ufficio, è avvenuta la fusione per 

incorporazione tra le Società Service Med S.p.A. (Incorporante) e Medi-H-Art S.r.l. (Incorporanda); 

 

Stabilito conseguentemente di attribuire alla Società Service Med S.p.A. l’autorizzazione di spesa n. 

2020000673 del conto 3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” assunta con delibera 

n. 738 del 06/04/2020, in luogo della Società Medi-H-Art S.r.l. al fine di consentirne il subentro nel 

contratto; 

Pag.: 3/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Dato atto  

 che cono nota mail del 02/10/2020, agli atti d’ufficio, la S.C. Provveditorato nella persona del Direttore 

Paolo Pelliccia ha dato mandato alla ASST Sette Laghi per la ricontrattazione dei prezzi di cui all’offerta 

presentata in gara;  

 che in data 08/10/2020 l’ASST Sette Laghi, in qualità di capofila, ha svolto un incontro con il 

Raggruppamento Temporaneo (RTI) tra le Imprese: Medicair Italia S.r.l. (Capogruppo Mandataria) e 

Med-H-Art S.r.l. (Mandante) (ora Service Med S.p.A.) per la rivalutazione delle condizioni di 

aggiudicazione del servizio in oggetto, al fine di allinearle con quelle più vantaggiose aggiudicate 

dall'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A., come da verbale agli atti d’ufficio; 

 

Verificato che dal verbale dell’incontro di cui al punto precedente si evince che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento ha informato la società Medicair Italia S.r.l. (Capogruppo 

Mandataria del Raggruppamento Temporaneo RTI) che le condizioni economiche concordate, sono 

valide anche per le ASST aggregate alla gara aggiudicata dall'ASST dei Sette Laghi in qualità di 

Capofila; 

 le società Medicair Italia S.r.l. (Capogruppo Mandataria) in RTI con la società Service Med S.p.A. 

concordano di adeguare i prezzi a quelli della convenzione ARlA S.p.A., dal corrente mese di ottobre 

come segue: 

- Lotto n. 2: Materasso a medio alto rischio pressione alternata codice PR05000EVO / AIR 

SYSTEM PRO 5000 / 1812044 cada giornata di noleggio € 2,30 oltre IVA come da convenzione 

ARIA (in luogo di € 2,60 oltre IVA); 

- Lotto n. 4: Materasso a reale cessione d'aria codice 82001-2580 / THERAFLO AP9 / 1622876 

cada giornata di noleggio € 5,50 oltre IVA con da convenzione ARIA (in luogo di € 5,65 oltre 

IVA); 

- di riservare a successiva comunicazione la rivalutazione del prezzo del Lotto n. 1, in quanto il 

prodotto presente in convenzione ARIA ha un costo inferiore rispetto alla procedura aggiudicata dalla 

ASST Sette Laghi, ma non ha le caratteristiche tecniche identiche; 

 

  
Importi previa 

ricontrattazione – costo 

giornaliero 

Importi ricontrattati a 

decorrere dal 

01/10/2020– costo 

giornaliero 

Noleggio continuativo 

(solo Terapia Intensiva 

S. Paolo) – costo 

giornaliero 

Lotto 1 

BASSO MEDIO 

RISCHIO 

2,5  2,2 

Lotto 2 

MEDIO ALTO 

RISCHIO 

2,6 2,3 2,3 

Lotto 3 

ALTISSIMO RISCHIO 
3,3 3,3 3,0  

Lotto 4 

CESSIONE D'ARIA 
5,65 5,5 5,3 

Pag.: 4/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Accertato che, come da mail del 14/10/2020 agli atti d’ufficio, la S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri 

comunicava la necessità di integrare le autorizzazioni di spesa legate ai precedenti fornitori (Service Med 

S.r.l.  e Arjo Italia S.p.A. ex Arjohuntleigh S.p.A), come di seguito specificato: 

 € 1.346,00 IVA al 22% compresa integrando l’autorizzazione di spesa n. 2020700135 del conto 

3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB; 

 € 3.568,00 IVA al 22% compresa integrando l’autorizzazione di spesa n. 2020700136 del conto 

3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB; 

per un totale di € 4.914,00 IVA al 22% compresa; 

 

Stabilito di attingere l’importo di € 4.914,00 IVA al 22% compresa relativo ai residui di fornitura del 

servizio in questione decurtando l’autorizzazione di spesa n. 2020000673 del conto n. 3G020200 denominato 

“Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB, assunta con delibera n. 738/2020, e integrando per  

 € 1.346,00 IVA al 22% compresa l’autorizzazione di spesa n. 2020700135 del conto 3G020200 

denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB; 

 € 3.568,00 IVA al 22% compresa l’autorizzazione di spesa n. 2020700136 del conto 3G020200 

denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB;  

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore di S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Responsabile “Lesioni Cutanee e Governo di Outsurcing Ausili e 

Presidi Assistenziali Preventivi e Curativi”, Vincenza Maniaci il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso, ai sensi del regolamento approvato con 

delibera aziendale n. 1947 del 26/09/2019;   

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1) prendere atto della fusione per incorporazione tra le Società Service Med S.p.A. (Incorporante) e Medi-H-

Art S.r.l. (Incorporanda); 

 

2) di attribuire conseguentemente alla Società Service Med S.p.A. l’autorizzazione di spesa n. 2020000673 

del conto 3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” assunta con delibera n. 738 del 

06/04/2020, in luogo della Società Medi-H-Art S.r.l. al fine di consentirne il subentro nel contratto; 

Pag.: 5/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

3) di prendere atto che in data 08/10/2020 l’ASST Sette Laghi, in qualità di capofila, ha svolto un incontro 

con il Raggruppamento Temporaneo (RTI) tra le Imprese: Medicair Italia S.r.l. (Capogruppo 

Mandataria) e Med-H-Art S.r.l. (Mandante) (ora Service Med S.p.A.) per la rivalutazione delle 

condizioni di aggiudicazione del servizio in oggetto, al fine di allinearle con quelle più vantaggiose 

aggiudicate dall'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A., come da verbale agli 

atti d’ufficio; 

 

4) di prendere atto che dal verbale dell’incontro di cui al punto precedente si evince che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento ha informato la società Medicair Italia S.r.l. (Capogruppo 

Mandataria del Raggruppamento Temporaneo RTI) che le condizioni economiche concordate, sono 

valide anche per le ASST aggregate alla gara aggiudicata dall'ASST dei Sette Laghi in qualità di 

Capofila; 

 le società Medicair Italia S.r.l. (Capogruppo Mandataria) in RTI con la società Service Med S.p.A. 

concordano di adeguare i prezzi a quelli della convenzione ARlA S.p.A., dal corrente mese di ottobre 

come segue: 

- Lotto n. 2: Materasso a medio alto rischio pressione alternata codice PR05000EVO / AIR 

SYSTEM PRO 5000 / 1812044 cada giornata di noleggio € 2,30 oltre IVA come da 

convenzione ARIA (in luogo di € 2,60 oltre IVA); 

- Lotto n. 4: Materasso a reale cessione d'aria codice 82001-2580 / THERAFLO AP9 / 

1622876 cada giornata di noleggio € 5,50 oltre IVA con da convenzione ARIA (in luogo di € 

5,65 oltre IVA); 

- di riservare a successiva comunicazione la rivalutazione del prezzo del Lotto n. 1, in quanto il 

prodotto presente in convenzione ARIA ha un costo inferiore rispetto alla procedura aggiudicata 

dalla AAST Sette Laghi, ma non ha le caratteristiche tecniche identiche; 

  
Importi previa 

ricontrattazione– costo 

giornaliero 

Importi ricontrattati a 

decorrere dal 

01/10/2020– costo 

giornaliero 

Noleggio continuativo 

(solo Terapia Intensiva 

S. Paolo) – costo 

giornaliero 

Lotto 1 

BASSO MEDIO 

RISCHIO 

2,5  2,2 

Lotto 2 

MEDIO ALTO 

RISCHIO 

2,6 2,3 2,3 

Lotto 3 

ALTISSIMO 

RISCHIO 

3,3 3,3 3,0  

Lotto 4 

CESSIONE 

D'ARIA 

5,65 5,5 5,3 

 

Pag.: 6/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

5) di dare atto che, come da mail del 14/10/2020 agli atti d’ufficio, la S.S.D. Economato e Servizi 

Alberghieri comunicava la necessità di integrare le autorizzazioni di spesa legate ai precedenti fornitori 

(Service Med S.r.l. e Arjo Italia S.p.A. ex Arjohuntleigh S.p.A), come di seguito specificato: 

 € 1.346,00 IVA al 22% compresa integrando l’autorizzazione di spesa n. 2020700135 del conto 

3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB; 

 € 3.568,00 IVA al 22% compresa integrando l’autorizzazione di spesa n. 2020700136 del conto 

3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB; 

per un totale di € 4.914,00 IVA al 22% compresa; 

 

6) di attingere l’importo di € 4.914,00 IVA al 22% compresa relativo ai residui di fornitura del servizio in 

questione decurtando l’autorizzazione di spesa n. 2020000673 del conto n. 3G020200 denominato 

“Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB, assunta con delibera n. 738/2020, e integrando per  

 € 1.346,00 IVA al 22% compresa l’autorizzazione di spesa n. 2020700135 del conto 3G020200 

denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB; 

 € 3.568,00 IVA al 22% compresa l’autorizzazione di spesa n. 2020700136 del conto 3G020200 

denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB;  

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata al Responsabile 

“Lesioni Cutanee e Governo di Outsurcing Ausili e Presidi Assistenziali Preventivi e Curativi”, fermo 

restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione 

e pagamento dei costi derivanti dalla presente;  

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 comma 6 

della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii.  

 

 

 

Pag.: 7/8



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 1.346,00  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2020700135/2 2020
€ 3.568,00  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2020700136/1 2020
-€ 4.914,00  D 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2020000673/3 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 8/8

Il presente atto si compone di n. 8 pagine.


		2020-10-29T13:53:56+0100


		2020-10-29T14:00:25+0100


		2020-10-29T14:15:20+0100


		2020-10-29T14:27:13+0100




